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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na přehled invazivních vstupů vyskytujících se v intenzivní

péči a jejich ošetřovatelskou péči.

Cílem této práce je přehled invazivních vstupů používaných v intenzivní ošetřovatelské

péči a vypracování edukačního materiálu pro sestry na dané téma.

Teoretická část s podnázvem„ Invazivní vstupy z pohledu sestry“ je zaměřena na vybranné

invazivní vstupy, jejich popis, způsob zavedení, komplikace, ošetřovatelskou péči, případ-

ně asistenci sestry lékaři.

Praktickou částí je vypracování edukačního plánu a manuálu pro sestry. Edukační plán se

zabývá dvěma méně frekventovanými invazivní vstupy na jednotkách intenzivní péče. Vy-

branými vstupy jsou Intraoseální přístup a Zevní komorová drenáž se zaměřením na ošet-

řovatelskou péči.

Klíčová slova:

intenzivní péče, invazivní vstup, arteriální katetr, centrální venózní katetr, intraoseální

vstup, zevní komorová drenáž.

ABSTRACT

The Bachelor thesis is focused on overview of invasive inputs occurring in intensive care

and their nursing care.

The aim of this Bachelor thesis is an overview of invasive inputs used in intensive care

nursing and the developement of educational material for nurses on a given topic.

The theoretical part with a subtitle " Iinvasive inputs from the perspective of nurse “ is

focused on selected of invasive inputs, their description, boot method, complications, nur-

sing care or assisting nurse for a doctor.

The practical part is the development of an educational plan and a manual for nurses. An

educational plan addresses two less common invasive inputs in intensive care units. The

selected inputs are intraosseous access and external ventricular drainage with a focus on

nursing care.

Keywords:

intensive care, invasive input, arterial catheter, central venous catheter, intraosseously in-

put, external ventricular drainage.
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ÚVOD

Již v roce 1954, kdy byla Florence Nightingalová povolána na krymskou válku, se ukázala

jako správná potřeba oddělovat vážně zraněné vojáky od těch méně zraněných. Florence

Nightingelová tak snížila významně mortalitu na bojišti vytvořením koncepce intenzivní

péče.

Intenzivní medicína je multidisciplinární lékařský obor zabývající se péčí o nemocné se

selháním jedné či více životních funkcí, nebo u nichž jejich selhání hrozí. Z tohoto vyplý-

vá, že shrnuje péči o poměrně široké spektrum pacientů, počínaje pooperační péčí po roz-

sáhlých nebo rizikových operačních výkonech, srdeční či dechové nedostatečnosti nebo

polytraumatech.

Péče o tyto nemocné vyžaduje poměrně rozsáhlou monitoraci, často i podporu životních

funkcí. Monitorování v intenzivní péči lze definovat jako opakované či trvalé sledování

fyziologických funkcí pacienta a činnosti přístrojů sloužících k podpoře nebo náhradě těch-

to funkcí s cílem včasné detekce výchylek mimo fyziologická rozmezí, usnadnění terapeu-

tické rozvahy a intervence a zhodnocení účinnosti léčby. Při neinvazivním monitorování

nedochází k porušení integrity kůže nemocného, v případě invazivního monitoringu je po-

rušen kožní kryt, dochází ke kontaktu s tělními tekutinami či vydechovanými plyny paci-

enta. [21]

Péče o takové pacienty je přesunuta ze standardních oddělení na tzv. jednotky intenzivní

péče (JIP) nebo oddělení anesteziologicko - resuscitační (ARO).

Jednotka intenzivní péče je tedy specializované pracoviště (oddělení) nemocnic, poskytují-

cí intenzivní zdravotnickou péči. Existují také úseky intenzivní péče pro speciální obory

medicíny, podle potřeb a možností daného nemocničního zařízení.

Tématem bakalářské práce jsou invazivní vstupy u pacientů na JIP. Nutno podotknout, že

invazivní vstupy a výkony jsou pro organismus nepřirozené a dochází k pronikání nebo

vstupu nepřirozených materiálů do organismu. Vzhledem k závažnosti stavu pacientů, po-

važuji za naprosto nezbytné znalost sester týkající se invazivních vstupů, jejich charakteris-

tice, indikaci, asistenci lékaři při zavádění, ošetřování, kontrole funkčnosti, sledování a

předcházení případných komplikací.
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Jedním z důležitých aspektů u všech invazivních výkonů je psychologická příprava pacien-

ta. Informace o nutnosti výkonu, uklidnění, zbavení strachu z bolesti, její tlumení a komu-

nikace s pacientem během výkonu jsou nedílnou součástí léčebné péče.

Komunikace sestry s pacientem hraje klíčovou roli v jakékoli činnosti v péči o pacienta

a proto, aby sestra mohla pacientovi podat potřebné informace a zodpovědět jeho případné

dotazy, musí mít i ona znalosti o prováděném výkonu.

Teoretická část s podnázvem „Invazivní vstupy z pohledu sestry“ se zabývá přehledem

vybraných invazivních vstupů užívaných v intenzivní péči. Tento přehled může být vhod-

ným pomocníkem zdravotnickým studentům, sestrám, ať sestrám začínajícím na jednot-

kách intenzivních péčí nebo i mladým začínajícím lékařům, kteří mají zájem znát invazivní

vstupy a péči o ně, z pohledu sester. Pro omezený rozsah stran bakalářské práce je úmyslně

v názvu práce použito slovo „vybranné“. Invazivní vstupy tak v této bakalářské práci byly

zvoleny dle uvážení a zkušeností autora a po konzultaci s vedoucím bakalářské práce.

Vybranné invazivní vstupy jsou v teoretické části rozdělěny do následujících kapitol:

1. Invazivní vstupy cévního řečiště - v této první kapitole se zaměříme na časté pří-

stupy do cévního řečiště (arteriální katétr, centrální venózní katétr, dialyzační katét-

ry, intravenózní porty, periferní žilní katétr)

2. Inavzivní vstup do páteřního kanálu - zde zmíníme epidurální katétr

3. Inavzivní vstupy do tělních dutin – obecně se podíváme na drény a drenáže a více

se zaměříme na hrudní drenáž, která má na intenzivní péči svá specifika

4. Invazivní vstup dýchacích cest - tato kapitola je věnována intubaci pacienta na JIP

5. Edukační proces

Za předpokladu základních znalostí anatomie a fyziologie sester, jsou přehledy anatomie

a fyziologie cévního a žilního systému uvedeny v příloze.
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1 INVAZIVNÍ VSTUPY CÉVNÍHO ŘEČIŠTĚ

1.1 Arteriální katétr

Měření arteriálního tlaku je nezbytnou součástí sledování každého akutního stavu pacienta.

Arteriální tlak měříme přímo nebo nepřímo. Nepřímé metody jsou jednoduché a neinva-

zivní. Nepřímou metodou se měří arteriální tlak v brachiální tepně, procházející paží. Běž-

ně se užívá manuální, auskultační (poslechová) metoda za pomoci tonometru a fonendo-

skopu.

Přímé měření je invazivní a vyžaduje vybavení, které se používá v rámci speciálního nebo

komplexního monitorování. Rozdíly mezi přímým a nepřímým měřením krevního tlaku

jsou zřejmé především u šokových stavů, hypertenze, hypotermie a obezity. K výhodám

přímého měření krevního tlaku patří nepřetržité sledování, rychlé rozeznání oběhových

poruch, trvalá přesnost měření, přímé sledování hemodynamických poruch srdečního ryt-

mu i nepřímé hodnocení kontraktility myokardu z rychlosti vzestupu arteriální tlakové

křivky a také pro opakované odběry krevních vzorků za účelem analýzy krevních plynů a

hodnot acidobazické rovnováhy. [22]

Kanylace arterie je invazivní výkon, který provádí lékař a sestra u něj asistuje. Nutno říci,

že arteriální katétr jako invazivní přístup není určen k podávání léků, jen k proplachu fyzi-

ologickým roztokem.

Arteriální katétr je tenký, dutý a nejčastěji se používá jako vstup do tepenného řečiště paci-

enta - nejčastěji do arteria radialis, arteria brachialis nebo arteria femoralis, v některých

případech i do arteria dorsalis pedis.

Cévní přístupy vhodné pro kanylaci arterie

Arteria radialis - vřetenní tepna, která sestupuje od rozdělení arterie brachialis v loketní

krajině po radiální straně (Obr. 1). Na zápěstí je mezi musculus brachioradialis a musculus

flexor carpi radialis hmatný její puls. [8, s. 692] Pro snadnější palpaci a následnou punkci

je vhodné polohování končetiny do dorzální flexe.

Arteria brachialis - tepna pažní je pokračováním arterie axillaris od collum chirurgikum

humeri (Obr. 2). Probíhá v předním osteofaciálním prostoru paže. Vydává silnou větev


[…]

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Obr. 24 Redonova drenáž

Zdroj: http://www.harrmed.eu/index.php?kc=SERH7%2022003&ln=1

Obr. 25 Bülauova drenáž.

Zdroj: http://www.stefajir.cz/files/Dreny.pdf

http://www.harrmed.eu/index.php?kc=SERH7%2022003&ln=1
http://www.google.cz/url?sa=i&source=images&cd=&cad=rja&docid=lHpy80RerAcP0M&tbnid=FICewVPLtDdsvM:&ved=0CAgQjRwwAA&url=http://www.omniprax.cz/index.php?kc=SERH7 22003&ln=1&ei=m2g4UbrVGpCL4gSU8ICwDQ&psig=AFQjCNGk0RDDatOS8DZPV1vQ2QfFXj-q_A&ust=1362737691467472
http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://medica.byl.cz/pictures/medicopl/rt.jpg&imgrefurl=http://medica.byl.cz/chirurgie.html&h=350&w=228&sz=10&tbnid=FICewVPLtDdsvM:&tbnh=111&tbnw=72&prev=/search?q=redonova+dren%C3%A1%C5%BE&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=redonova+dren%C3%A1%C5%BE&usg=__zZRg-Ipyf1U3hQDpO9h-MHWGw9Q=&docid=lHpy80RerAcP0M&hl=cs&sa=X&ei=i2g4UfjVHuf14QSGl4CgDg&ved=0CEAQ9QEwBA&dur=45
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Obr. 26 Dvoulahvový drenážní systém hrudníku

Zdroj: : http://www.stefajir.cz/files/Dreny.pdf

Obr. 27 Jednorázový systém hrudní drenáže

Zdroj: http://www.medica-brno.com/venice

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=hrudn%C3%AD+dren%C3%A1%C5%BE&source=images&cd=&cad=rja&docid=WKiLLqf-brgbwM&tbnid=qKSfC20JN2xsyM:&ved=0CAUQjRw&url=http://www.medica-brno.com/venice&ei=ZCeLUd2dF8OY0AW82YC4DQ&bvm=bv.46226182,d.d2k&psig=AFQjCNEyyrvHvxJrhgH1z9mTt5o4KCghNw&ust=1368160458924989
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Obr. 28 Endotracheální kanyla zdroj:www.google.cz

Obr. 29 Pomůcky k intubaci

Zdroj: http://vos.mills.cz/assets/Absol_prace/AP2010-DZZ_denni/Benedikt-DZZ-2011.pdf

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://eshop.sab-medical.com/foto-eshop-produkty/87-2011033110410.jpg&imgrefurl=http://eshop.sab-medical.com/endotrachalni-kanyly/endotrachealni-kanyla--4-f--10-ks/&h=184&w=600&sz=60&tbnid=SKTptJJbB3A1OM:&tbnh=31&tbnw=102&prev=/search?q=endotrache%C3%A1ln%C3%AD+kanyla&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=endotrache%C3%A1ln%C3%AD+kanyla&usg=__E6r9o5WxsMrN7tNA7CorUUczXyo=&docid=eXLaPf36TI4TOM&hl=cs&sa=X&ei=w2Y4UY2nF6aG4gSO_4CYDQ&ved=0CDYQ9QEwAg&dur=180
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Obr. 30 Laryngoskop zdroj:google.cz

http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://www.babinski.de/catalog/images/produktbildergross/laryngoskop.jpg&imgrefurl=http://www.babinski.de/catalog/bsf25_51_147_BabinskiLaryngoskop-Set.html&h=369&w=422&sz=16&tbnid=NSBXrEioKu8ByM:&tbnh=90&tbnw=103&prev=/search?q=laryngoskop&tbm=isch&tbo=u&zoom=1&q=laryngoskop&usg=__Sz7Vt1Nu7s1MHNMxQCS9hzaQlKc=&docid=GKkmcAQkYW1akM&hl=cs&sa=X&ei=bms4Ua6JDs704QTVyIHIDQ&ved=0CDkQ9QEwBA&dur=689
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Tabulka 2: Využití katétrů

KATETR VYUŽITÍ

oranžový urgentní transfuze krve

šedý rychlé transfuze krve a krevních derivátů, infuze
větších objemů u dospělých pacientů s dobrými
periferními žílami

zelený pacienti podstupující chirurgický výkon, dostáva-
jící krevní deriváty nebo velké množství infuz-
ních roztoků

růžový pacienti dostávající velké množství infuzních
roztoků (2000 – 3000ml/24hod), viskózních roz-
toků nebo krve (při užití tenkostěnné kanyly),
podstupující diagnostický test vyžadující rychlé
podání kontrastní látky

modrý pacienti s dlouhodobou infuzní terapií, s malými
žílami, u onkologických, pediatrických nebo geri-
atrických pavientů

žlutý novorozenci nebo starší pacienti, kteří mají žíly
křehké a poškozené, onkologičtí pacienti pod-
stupující chemoterapii

Tabulka 3: Velikosti periferních katétrů

BARVA KATETRU GAUGE VNĚJŠÍ PRŮMĚR (mm)

oranžová 14 2,1

šedá 16 1,7

zelená 18 1,3

růžová 20 1,1

modrá 22 0,9

žlutá 24 0,7

Zdroj: http://www.eamos.cz/amos/kos/modules/low/kurz_text.php