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Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce D
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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje problematice invazivních vstupů u pacientů v intenzivní

péči. Zvolené téma práce je velmi zajímavé. Z práce je patrná autorčina profesní erudice v dané

problematice.

Struktura práce splňuje požadavky bakalářské práce, obsahuje standardní členění práce na část

teoretickou a praktickou. Teoretická i praktická část na sebe navazují.

Praktická část je zaměřena na zpracování edukačního plánu, jehož cílovou skupinou jsou všeobecné

sestry. V této části práce postrádám uvedení cílů práce – uvedeny jsou pouze v abstraktu.

V práci lze nalézt běžné formální a stylistické chyby. K dalším nedostatkům např. patří:

- nedodržení Harvardského systému citování

- neuvedení zdrojů prezentovaných obrázků

- překlepy např. komorvé drenáže, 10% namísto 10 %,

- chybějící název přílohy

Odborný přínos předkládané práce spatřuji rovněž ve vytvoření brožury.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky a skutečnosti, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji

klasifikaci stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

Kde je možné se na avizovaný seminář přihlásit?

Na která pracoviště bude předložená brožura distribuována a kdo bude hradit náklady na její

vytvoření?
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